
Z a m y š l e n í 

 

Vydává 
město Poběžovice 

jako bezplatný výtisk. 
 
 

Ročník 2013 
číslo 02/2013 

únor 
 Vydáno dne 28.2 .2013  

  Zpravodaj pro občany Poběžovicka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Po několika létech, kdy město Poběžovice povo-
lovalo ve svých lesích tzv. „samovýrobu palivo-
vého dřeva,“ je tato možnost zásobování obča-
nů palivovým dřevem zrušena. 
Důvody, které k tomu vedení města vedly jsou 
následující: 
4 vysoké riziko spojené s prací motorovou 

pilou nekvalifikovaných pracovníků, a 
právní důsledky pro město v případě 
úrazu, či vzniku škod v městských 
lesích, 

4 stále rostoucí cena a poptávka palivo-
vého dřeva, 

4 nespolehlivost některých žadatelů při 
výrobě palivového dřeva (neuklízení 
místa po provedené těžbě, kácení 
stromů i v neoznačených místech, 
nedodržování dohodnutého termínu 
těžby), 

4 nespokojenost některých žadatelů se 
zadanou samovýrobou (druh dřeva, 
lokalita, množství), 

4 složitá kontrola stavu prováděných prací 
a dodržování dohodnutých podmínek, 

4 náročná administrativní práce. 
Od 1.1.2013 tedy mají občané možnost si 
palivové dřevo objednat v množství 5 m3 na 

jednu trvale užívanou bytovou 
jednotku, v objektech vytápěných 

pevnými palivy. Dřevo připraví k odběru kvalifi-
kovaní pracovníci a žadatelé budou následně 
vyzváni, aby si dřevo na vyznačeném místě 
převzali a odvezli. Žádosti o koupi palivového 
dřeva je možné podávat v písemné formě v 
MěÚ Poběžovice a to do 29.3.2013. Žadatelé ve 
své žádosti uvedou kromě jména, adresy a 
telefonního kontaktu rovněž požadované množ-
ství a o jaký druh dřeva mají zájem (jehličnaté, 
listnaté měkké nebo listnaté tvrdé). Tento jejich 
požadavek bude respektován podle možností 
těžby. V případě, že nebude možno dodat 
požadovaný druh paliva, budou o tom žadatelé 
informováni a bude jim nabídnut jiný druh 
palivového dřeva. 
Na základě vystaveného dokladu o převzetí 
dřeva pak žadatelé uhradí do 14 dnů kupní 
cenu v pokladně MěÚ Poběžovice. 
Jednotka 1 m3 (kubík) je dřevní hmota o roz-
měrech 1x1x1 m bez mezer (monolit) a ta se z 
prostorových metrů (prm = 1x1x1 m včetně 
mezer mezi jednotlivými poleny), stanoví podle 
následujících koeficientů:  
Jehličnaté dřeviny -       1 prm = 0.63 m3 
                                    1 m3 = 1,58 prm 
Listnaté dřeviny tvrdé -  1 prm = 0,54 m3 
                                    1 m3 = 1,85 prm 
Listnaté dřevo měkké -  1 prm = 0,54 m3 
                                    1 m3 = 1,85 prm. 

Aktuální ceny 1 m3 palivového dřeva jsou: 
Jehličnaté dřevo = 550.-Kč bez DPH (632,50), 
listnaté dř. tvrdé = 650.-Kč bez DPH (747,50), 
listnaté d. měkké = 530.-Kč bez DPH (609,50). 
 
Omezení maximálního množství palivového dře-
va na 5 m3 (cca 8 prm jehličnanů, 9,25 prm 
listnáčů) na jednu trvale obývanou bytovou jed-
notku je dáno tím, že poptávka podle zkuše-
ností převyšuje možnosti výroby. Prodejní ceny 
jsou spočítány podle skutečných nákladů na pří-
pravu dřeva a jsou o cca 200-300.-Kč za 1 m3 
nižší, než jsou ceny tržní, pro zpracovatelské 
firmy. stránka 1 

V minulém čísle jsem převzal životopis budou-
cího prezidenta Miloše Zemana z webové 
stránky www.nasiprezidenti.cz i s chybou, kte-
rá tam je i nadále. Miloš Zeman se narodil 
28.9.1944 v Kolíně, nikoli, jak se uvádí na 
zmíněném webu 28.9.2012! Za tohoto šotka se 
omlouvám.                                                Vok 

Vlastenectví, pohraničí, dosídlenci… a Dob-
rohost. Jak to spolu souvisí? Možná víc, 
než si myslíte. Začnu tím posledním: Dob-
rohost. Na počátku písemně zaznamena-
ných českých dějin to bylo jméno poměrně 
obvyklé. Dobrohost – dobrý host. Dobrý 
host pro místa, kam přišel, kde udělal něco 
dobrého. První Dobrohost, jehož jméno lze 
spojovat s Poběžovicemi, byl farář. Druhý – 
ten slavnější, šlechtic. Prvnímu  Dobrohos-
tu či přesněji kostelu, kde sloužil jako kněz, 
platili zdejší osedlí desátky, druhý povýšil 
městys na město, vlastně celé město vybu-
doval a dal mu i jméno ze svého šlechtic-
kého přívlastku - Ronšperk. Ale jméno 
Dobrohost z dějin Poběžovic nezmizelo ani 
ve 21. století. Už nejméně šest let tu exis-
tuje občanské sdružení Dobrohost, které 
má sice velmi málo členů, ale i tak už pro 
Poběžovice udělalo dost. Mimo jiné (např. 
r. 2009 vydalo první poválečnou publikaci o 
dějinách Poběžovic: Poběžovice 650 let) to  
dokazuje i účast posluchačů na přednáš-
kách, které toto sdružení každoročně pravi-
delně pořádá. Všechny přednášky se vzta-
hují přímo k Poběžovicím a k danému regi-
onu. Ale tady nejde jen o přednášející a or-
ganizátory, ale hlavně o posluchače. Mno-
hokrát už jsem zaslechla či si přečetla ná-
zor, že v pohraničí nemají lidé svoje koře-
ny, že se tu necítí doma. Že jsou to „do-
sídlenci“.  Možná to platilo deset let po vál-
ce. Ale  dnes už  přece i ti, kteří se tu naro-
dili a zůstali, mají vnuky.  Dávno už se ne-
cítí být „dosídlenci.“ Proto je také zajímají 
dějiny míst, kde žijí a to bez ohledu na po-
litiku. Česká republika včetně „pohraničí“ je 
jejich vlast. Jejich domov.  Mají rádi i zdejší 
krajinu a pamatují už si cesty a pěšiny, kte-
ré zmizely hlavně díky zemědělské velkový-
robě. Dovolila bych si dokonce tvrdit , že 
jsou většími „vlastenci“ než obyvatelé sate-
litních městeček, která vznikají kolem ně-
kterých velkých měst, a to třeba i kolem  
Prahy. Vlastenectví, pravda, se dnes moc 
nenosí. Ale jak se chceme jako Češi udržet 
v Evropě? Vždyť už nám toho (kromě té 
historie a kultury ) zase tak moc nezbývá.                                               

                                                                                                                             
Marie Špačková 

V neděli 24.2.2013 uskutečnili členové Komise pro mládež a sport a město Poběžovice již tradiční 
dětský karneval. V sále hotelu Hubertus se sešlo obrovské množství dětí a jejich rodičů, kteří jej té-
měř zcela zaplnili. Děti si užily bujarého veselí s programem, který moderovaly dámy Lenka Pekárová 
a Pavlína Vejvančická. Množství zajímavých a nápaditých soutěží bylo doprovázeno i malým občerst-
vením přímo na parketu, hudbou a nekonečnou zábavou. Pro všechny děti a jistě i pro mnoho z je-
jich rodičů a doprovodu to bylo velmi příjemně strávené nedělní odpoledne, za které patří velký dík a 
uznání jeho organizátorům a všem aktivním účastníkům!  

http://www.nasiprezidenti.cz


 

  

 

Panorama  
u d á l o s t í 

Kromě stále se opakujícího odklízení sně-
hu a břečky při jeho následném tání, sta-
čili pracovníci Služeb města Poběžovice 
okopat a nahodit část zdiva v bytovém 
domě čp. 92, následně vybílit veškeré 
společné prostory včetně zdi v lékárně, 
která byla poškozena zatečením vody z 
topení. 
Byly zahájeny práce v zámeckém parku, 
kde je třeba pokácet do konce března 
2013 asi 96 vzrostlých stromů, které jsou 
ve špatném zdravotním stavu a mohly by 
ohrožovat uživatele parkových prostor pa-
dajícími suchými větvemi. Stromy jsou 
poráženy ve spolupráci s odbornou firmou 
s tím, že manipulační práce poražených 
stromů provádí pracovníci služeb města 
Poběžovice. Materiál zdravých kmenů bu-
de prodán zpracovatelskému závodu a 
zbytek dřevní hmoty byl rozprodán na pa-
livo. 
Koncem února přišlo další vydatné sněže-
ní, při kterém napadlo až 20 cm sněhu. I 
s touto nadílkou se pracovníci služeb vy-
rovnali dobře a průběžně prováděli úklid 
chodníků a místních komunikací, včetně 
okolních obcí. 

Vážení rodiče, ráda bych uvedla na pravou míru 
informace ze Zápisu do 1. třídy. Školné pro děti s 
odkladem školní docházky je ze zákona povin-
ností, tak jak jsem Vás informovala na schůzce 
rodičů 10.1.2013. Výše školného je ale stejná 
pro všechny děti, a to je pro školní rok 2012/ 
2013 200,-Kč měsíčně. Od příštího školního roku 
se počítá se zvýšením, ale maximální částka škol-
ného nepřesáhne 300,-Kč měsíčně. Školné se 
vypočítává na základě vyhlášky č.14/2005 Sb., a 
stanovuje jej ředitelka MŠ. NIKOLIV ZŘIZOVA-
TEL, ANI ŘEDITEL ZÁKLADNÍ ŠKOLY. Částka 
školného pro děti s odkladem školní docházky je 
stejná jako pro všechny ostatní děti.  

Lenka Pekárová, ředitelka školy  

stránka 2 

Město Poběžovice zve širokou veřejnost k 
návštěvě veřejné prezentace návrhů archi-
tektonického řešení vzhledu náměstí Míru a 
středu města Poběžovice, které zpracovali 
studenti Mendelovy univerzity v Brně. 
Návštěvníci budou seznámeni s 8 různými 
návrhy řešení prostoru a budou moci k 
jednotlivým návrhům vyslovit své názory a 
připomínky. Prezentace se bude konat v 
pondělí 25.3.2013 od 17.30 hod. v sálu 
hotelu Hubertus v Poběžovicích. 

Výběr z usnesení 70. jednání RM Poběžovice, ze dne 28.1.2013 
4 RM přiděluje byt č. 7 v Domu s pečovatelskou službou Poběžovice, žadatelce paní Olze 

Divíškové, bytem Odboje 1145, 356 01  Sokolov. 
4 RM bere na vědomí uzavření smlouvy o připojení odběrného elektrického zařízení k 

distribuční soustavě nízkého napětí č. 13_NN_1004679705 (nová budova Mateřské 
školy Poběžovice) a smlouvu o sdružených službách dodávky elektřiny č. 
13_CEZDI_04679712. 

4 RM schvaluje smlouvu s Hasičským záchranným sborem Plzeňského kraje, Kaplířova 9, 
320 68  Plzeň, na provádění pozáručních oprav dýchacích přístrojů SATURN, PLUTO a 
DRÄGER a pověřuje starostu jejím podpisem. 

4 RM doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice schválit záměr města prodat pozemek 
p.č.646/5 v k.ú. Poběžovice, o výměře 3 m2, který se nachází uvnitř areálu firmy LB 
Minerals a je ve vlastnictví města. 

4 RM bere na vědomí usnesení OO Policie ČR v Poběžovicích o odložení trestního stíhání 
ve věci krádeže litinového kříže u místního hřbitova v hodnotě 25.400.-Kč. 
Výběr z usnesení 71. jednání RM Poběžovice, ze dne 25.2.2013 

4 RM schvaluje dodatek č. 1/2013 ke smlouvě č. 5459 s EKO SEPAR, s.r.o., Nýřany na 
převzetí, přepravu a zpracování odpadů, včetně kalkulace smluvních cen za odvoz jed-
notlivých nádob na tříděný odpad pro rok 2013, které zůstávají stejné, jako v roce 
2012 a pověřuje starostu jeho podpisem. 

4 RM schvaluje dodatek č. 1/2013 ke smlouvě o poskytnutí finančního příspěvku Plzeň-
skému kraji na zajištění dopravní obslužnosti území Plzeňského kraje veřejnou vnitros-
tátní linkovou dopravou, s výší příspěvku pro letošní rok 49.680.-Kč a pověřuje staros-
tu jeho podpisem. 

4 RM schvaluje smlouvu o dílo č. 13601 s firmou GEKON, spol. s r.o., Plzeň, na zajištění 
monitorovacích prací skládky TKO Sedlec v roce 2013 za celkovou cenu 22.470.-Kč bez 
DPH a pověřuje starostu jejím podpisem. 

4 RM schvaluje dodatek č. 3 ke smlouvě o zajištění veřejného osvětlení, uzavřené s fir-
mou ČEZ Energetické služby, s.r.o., Ostrava, kterým se od 1.2.2013 zvyšuje cena pro 
rok 2013 o 1,9% (na 653.486.-Kč bez DPH) oproti roku 2012 v důsledku státem uzna-
né inflace, nárůstu ceny elektrické energie a rozšíření počtu svítidel veřejného osvětle-
ní a pověřuje starostu jeho podpisem. 

4 RM bere na vědomí odstoupení od nájemní smlouvy manželů Michaely a Luboše Bedy-
ových, kteří byt č. 6 v Šandově ulici v Poběžovicích vyklidí a předají k 30.6.2013 a 
ukládá starostovi předložit do 14 dnů RM návrh na řešení situace v Bytovém družstvu  
„Poběžovice - družstvo.“ 

4 RM souhlasí s bezplatným pronájmem klubovny v objektu hasičské zbrojnice dne 
5.3.2013 od 12.00 do 16.00 hodin, k uspořádání výroční členské schůze Svazu postiže-
ných civilizačními chorobami ZO Poběžovice. 

4 RM souhlasí s plánovanou obnovou kaple sv. Prokopa na městském pozemku p.č. 1489 
v k.ú. Poběžovice, kterou provede Občanské sdružení Dobrohost - Poběžovice v roce 
2013. 

4 RM souhlasí s ukončením nájemní smlouvy paní Zdeňky Bartoníkové na pronájem po-
zemku p.č. 53/1 v k.ú. Poběžovice dohodou k 31.3.2013. 

4 RM schvaluje záměr města pronajmout pozemek p.č. 53/1 v k.ú. Poběžovice, o výměře 
158 m2. 

4 RM bere na vědomí žádosti paní Michaely Bedyové o pronájem části pozemku p.č. 78, 
v k.ú. Poběžovice o celkové výměře 15 m2. 

4 RM schvaluje záměr města pronajmout část pozemku p.č. 78, v k.ú. Poběžovice o cel-
kové výměře 15 m2.  

4 RM bere na vědomí žádost Krajského úřadu Plzeňského kraje, odboru bezpečnosti a 
krizového řízení o poskytnutí vysvětlení k čerpání dotace na opravu hasičské cisterny 
CAS 32, kde došlo v žádosti k administrativní chybě v označení vozidla a ukládá sta-
rostovi bezodkladně písemně odpovědět. 
Výběr z usnesení 20. jednání ZM Poběžovice, ze dne 7.2.2013 

4 ZM bere na vědomí informaci Finančního výboru Zastupitelstva města Poběžovice o výsledku 
kontroly plnění vnitřního kontrolního systému Základní školy Poběžovice, při které nebyly zjiš-
těny žádné nedostatky. 

4 ZM schvaluje realizaci geologických prací a průzkumného vrtu v Šitboři, za účelem zajištění 
stabilního zdroje pitné vody pro plánovaný počet 100 trvale žijících osob s předpokládaným 
odběrem 80 litrů na osobu a den, s celkovými náklady ve výši 220.000.-Kč bez DPH s tím, že 
náklady budou hrazeny z fondu obnovy. 

4 ZM rozhodlo, že neprokáže-li se čerpací zkouškou z průzkumného vrtu v Šitboři dostatečná 
vydatnost zdroje, budou ostatní práce zastaveny, aby celkové náklady dosáhly maximálně 
35% z celkem kalkulované částky (220.000.-Kč bez DPH). 

4 ZM schvaluje bezúplatný převod movitého majetku – osobního automobilu HYUNDAI TUCSON 
2.0 CVVT, RZ 6A1 1118 z majetku ČR – České inspekce životního prostředí, se sídlem Na bře-
hu 267/1a, 190 00 Praha 9 do majetku Města Poběžovice; současně ZM schvaluje příslušnou 
Smlouvu o bezúplatném převodu nepotřebného movitého majetku v předloženém znění a 
pověřuje starostu podpisem této smlouvy s tím, že vedlejší náklady budou pouze na převod 
vozidla, barevnou úpravu v souladu s platnými předpisy a drátěnou vestavbu, zatímco ostatní 
materiál a práci si zajistí hasiči svépomocí. 

4 ZM schvaluje záměr města prodat pozemek p.č. 646/5 dle KN o výměře 3 m2, druh pozemku 
zastavěná plocha a nádvoří v k.ú. Poběžovice u Domažlic za cenu 100,- Kč za 1 m2. 

4 ZM schvaluje prodej části pozemku p.č. 74/13 dle KN o výměře 50 m2, druh pozemku jiná 
plocha – ostatní plocha v k.ú. Zámělíč za cenu 80,- Kč za 1 m2, do SJM pana Radka Chlubny a 
paní Radky Chlubnové, oba bytem Zámělíč 7, Poběžovice a pověřuje starostu podpisem kupní 
smlouvy.  

4 ZM schvaluje bezúplatný převod pozemků p.č. 83/1 dle KN o výměře 625 m2, druh pozemku 
trvalý travní porost a p.č. 83/2 dle KN o výměře 549 m2, druh pozemku trvalý travní porost, z 
vlastnictví Pozemkového fondu České republiky do vlastnictví města Poběžovice a pověřuje 
starostu podpisem příslušné smlouvy o převodu. 

4 ZM bere na vědomí rozpočtová opatření č. 11/2012 schválená RM a provedená k 31.12.2012. 
4 ZM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 31.12.2012 s příjmy ve výši 

+40.831.261,44 Kč, výdaji ve výši -98.930.604,72 Kč a financováním ve výši +58.099.343,28 
Kč, přičemž závazky města k 31.12.2012 činily -3.302.005,44 Kč (po lhůtě splatnosti -
467.937,00 Kč) a pohledávky města k 31.12.2012 činily +689.493,16 Kč  (po lhůtě splatnosti 
+654.469,96 Kč). 

4 ZM ukládá Radě města Poběžovice připravit do příštího jednání ZM upravené znění návrhu na 
změnu čl. 7 odst. 2, Obecně závazné vyhlášky č. 3/2012 tak, aby bylo naprosto jednoznačné. 

4 ZM souhlasí s provedením opravy dodávkového automobilu Volkswagen Transportér, RZ 3P1 
5164 s tím, že po provedení technické prohlídky bude vozidlo sloužit Službám města Poběžovi-
ce a dalším složkám a organizacím. 



V březnu roku 2013 uplyne přesně 
20 let, kdy se poprvé otevřely dve-
ře našeho obchodu. 
Doba po revoluci otevírala mnoho 
nových možností a kdo měl odva-
hu, mohl zkusit podnikat. I nás ta-
to šance lákala a proto jsme v ro-
ce 1992 odkoupili od Obecního 
úřadu Poběžovice dům (ne zrovna 
v moc pěkném stavu), ve kterém 
jsme zbudovali provozovnu. Začali 
jsme s prodejem drogistického a 
papírenského zboží. Časem však 
začala být provozovna malá a tak 
jsme v roce 2000 udělali několik stavebních 
úprav a prodejní plochu zvětšili. K sortimentu 
jsme přidali barvy a některé zahrádkářské zboží. 
Průběžně dostával i dům, který leží v městské 
památkové zóně nový kabát. 
Po dvaceti letech je situace v obchodě zcela jiná 

než zpočátku. Dnešní zákazník je 
náročný, chce mít velký výběr a 
přitom co nejnižší cenu. I proto 
jsme minulý rok rozšířili nabídku 
o míchané vnitřní a fasádní bar-
vy, o různé druhy omítek a za-
teplovací systémy (samozřejmě 
vše s cenovou kalkulací). V tom-
to roce pokračujeme s letákový-
mi akcemi, které budou četnější 
než loni. 
Na závěr bychom chtěli od srdce 
poděkovat za přízeň všem stálým 
zákazníkům, organizacím, se kte-

rými dlouhodobě spolupracujeme a drobným 
živnostníkům, bez kterých by byl život v Pobě-
žovicích určitě obtížnější. 
Budeme rádi, když si u nás nakoupíte a odjede-
te spokojeni a s úsměvem. 

Jana a Pavel Veselákovi 

Město Poběžovice 
srdečně zve všechny občany na  

10. městský ples. 
Uskuteční se 16.3.2013 od 20.00 hodin 

v sále hotelu Hubertus Poběžovice. 
Moderovaný večer s předtančením, 
tombolou a půlnočním překvapením 

bude hudbou provázet kapela 
Fragment band. 

Kontakt: 734 449 630. 

Od 1.1.2013 vstoupila v platnost nová obecně 
závazná vyhláška č. 3/2012 o místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování ko-
munálních odpadů, kterou Zastupitelstvo města 
Poběžovice schválilo dne 13.12.2012. 
Tato vyhláška kromě již dříve vysvětlených 
změn přináší jednu důležitou změnu, týkající se 
slevy na ročního poplatku, který činí 650.-Kč na 
osobu. 
Dříve měli nárok na slevu poplatku osoby starší 
70 let a protože věk je možné si snadno spočítat 
podle evidence obyvatel, která je vedena v MěÚ 
a jejich data narození, nebylo třeba, aby „sedm-
desátníci“ předkládali správci poplatku (MěÚ 
Poběžovice) doklady o svém věku a měli nárok 
na slevu „automaticky.“ 
Od letošního roku platí nárok na slevu pro 
osoby požívající starobní a invalidní důchod pro 
invaliditu třetího stupně. Správce poplatku 
nemá k dispozici a podle právních předpisů pro 
něj ani není dostupný seznam poživatelů těchto 
důchodů. Jelikož pak při následných kontrolách 
je správce poplatku povinen doložit, na základě 
čeho byla jednotlivým občanům poskytnuta 
sleva poplatku, je nutné, aby všichni poživatelé 
uvedených důchodů, v případě že požadují 
slevu z poplatku ve výši 250.-Kč, doložili v 
účtárně MěÚ Poběžovice doklad o tom, že 
pobírají důchod. Může to být písemné roz-
hodnutí o přiznání důchodu, oznámení o zvýšení 
důchodu, výpis z účtu, ústřižek složenky výplaty 
důchodu apod. Aby nemuseli občané vážit 
zbytečně jednu cestu na MěÚ navíc, je možné 
tento doklad předložit při placení poplatku za 
rok 2013 (do 30.6.2013). Správce poplatku 
zaeviduje předkladatele do seznamu osob, které 
uplatňují nárok na slevu poplatku a v příštích 
letech již mu bude sleva poskytnuta „auto-
maticky.“  
Nezapomeňte proto si potřebný doklad vzít s 
sebou při své cestě na MěÚ Poběžovice nebo při 
placení poplatku za odpady! Posledním dnem 
pro předložení dokladu je 30.6.2013. 
Bez jeho předložení do tohoto termínu nemůže 
být nikomu sleva poplatku přiznána!!!          Vok 

Ve dnech 7.2. a 21.2. 2013 navštívili žáci sedmé 
a osmé třídy naší školy stálou expozici Techma-
nia v Plzni. Byla otevřena v roce 2008 a 
zřizovateli jsou ZČU v Plzni a společnost  Škoda 
Holding a.s. Žáci si ve čtyřech nabízených 
expozicích vyzkoušeli funkci zdejších exponátů, 
u kterých je kladen důraz na interaktivitu. Dotý-
kali se jich, a tak hravou formou zjišťovali jejich 
mechanické, optické a akustické vlastnosti. Ve 
vzdělávacím programu Záhada stroje pracovali 
jako tým fyziků, biologů, chemiků a matema-
tiků, aby získali všechny součástky k sestrojení 
převratného vynálezu – stroje času. V expozici 
Škoda se „svezli“ trolejbusem, seznámili se 
formou prezentace s činností parního stroje 
Marx z roku 1909 a stali se součástí vědecké 
show při demonstraci Van de Graaffova generá-
toru, při které si na vlastní kůži vyzkoušeli, jaké 
je to dostat 200 tisíc voltů při pokusu, kdy 
vstávají vlasy na hlavě. 

 
Převzato z webu ZŠ Poběžovice 

Základní škola Poběžovice  
pořádá ve dnech 

14.3., 21.3 a 4.4.2013 
vždy od 16.00 do 17.30 hodin 

přípravný kurz pro budoucí prvňáčky 
MINIŠKOLIČKA. 

Kurz, který bude probíhat v budově ZŠ 
povede Mgr. Hana Teplá a je  
zaměřen na rozvoj schopností  

a dovedností, důležitých pro vstup do 
1. třídy základní školy. 

Cena kurzu je 150.-Kč a je možno se 
do něj přihlásit na telefonním čísle  

728 607 226. 

Dnem 1. září 2012 nabyl účinnosti  nový zákon 
o ochraně ovzduší č. 201/2012 Sb., který přiná-
ší řadu podstatných změn. Nové povinnosti   
budou mít i majitelé rodinných a rekreačních 
domů.   
Zákon zrušil základní rozdělování zdrojů  znečiš-
tění ovzduší na malé, střední, velké a konečně 
zrušil i zcela nesmyslné poplatky za provozování 
malých zdrojů, které sice přinesly obcím určité 
finanční prostředky, ale byly nespravedlivé a 
hlavně neměly s faktickou ochranou čistoty ovz-
duší v obcích nic společného. Například v Pobě-
žovicích museli platit poplatky za znečišťování 
ovzduší někteří naši občané (asi 2 %) jenom 
proto, že žili v domě vytápěným kotlem, který 
se svým výkonem „vešel“ do rozmezí zpoplat-
ňovaných malých zdrojů. Ostatní občané, kteří 
také vytápěli pevnými palivy a znečišťovali ovz-

duší úplně stejně, tuto povinnost 
neměli.   

Nový zákon konečně 
přináší pro majitelé 
rodinných a rekreač-
ních domů, kteří pro-
vozují kotel na pevná 
paliva o tepelném 
příkonu od 10 kW do 
300 kW s napojením 
na teplovodní sous-
tavu ústředního vytá-

pění určité povinnosti, které by měly mít vliv na 
zlepšení ovzduší v našich městech a obcích. 
Zákon ponechává delší časový horizont, aby se 
provozovatelé těchto kotlů, mohli připravit. 
Nejpozději do 31. prosince 2016 musí být u 
každého výše uvedeného kotle provedena první  
kontrola technického stavu a provozu kotle. 
Kontrola musí být prováděna pouze oprávněnou 
osobou a pravidelně 1 x za 2 roky. Tento doklad 
pak bude mít každý povinnost předložit na 

požádání Městskému úřadu v Domažlicích. 
V horizontu 10 let - do 1. září 2022, musí každý 
kotel splnit požadavky uvedené v příloze č. 11 
zákona, kde jsou stanoveny mezní hodnoty emi-
sí stanovených znečišťujících látek. Pokud kotel 
nesplní podmínky, nebude moci být provozo-
ván.   
Zákon také zakazuje s okamžitou účinností  spa-
lování některých méně hodnotných paliv v do-
movních kotlích o jmenovitém výkonu  300 kW 
a nižším – hnědé energetické uhlí, uhelné kaly a 
proplástky. (Mnoho obcí už dříve spalování 
těchto paliv regulovalo ve svých obecných vy-
hláškách). 
Nesplnění těchto povinností, bude přestupkem  
a pokuta může činit až 50.000,- Kč. 

                         
Odbor výstavby a životního prostředí  

MěÚ Poběžovice 
stránka 3 



 

 

POBĚŽOVICKO  –  vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, fax 379 497 211, e-mail:    tajemnik@pobezovice.cz,       
web: http://www.pobezovice.cz * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou úpravu. Názory vydavatele se nemusí vždy  

shodovat s názory autorů jednotlivých příspěvků. * Tisk: Tiskárna MKS Domažlice – náklad 700 výtisků  *  ZDARMA *   
                                Uzávěrka pro příjem příspěvků do příštího čísla je  22.3.2012     *       Reg. číslo:   MK ČR E11530               stránka 4 

   

Dne 26. ledna 2013 by se dožil 
70 let 

pan 
Antonín Johánek 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Stále vzpomínají manželka  

a děti s rodinami. 

Omlouvám se pozůstalým za opožděné 
zveřejnění této vzpomínky. 

Vok 

UPOZORNĚNÍ 
Místní poplatek:   

   

za držení psů  
je splatný do  
31.3.2013,   

za odpady 
je splatný do 

 30.6.2013. 
  

Poplatky se hradí  
v pokladně  

MěÚ Poběžovice. 

Poběžovice:  
březen: 13.3., 27.3. 
duben: 10.4., 24.4. 
Ostatní obce:  
březen: 12.3., 26.3. 
duben: 9.4., 23.4. 

V prvním ročníku při –7 stupních, jasného počasí a probíjení zasněženou krajinou. Vše bylo ideální. 
Při druhém teploty vyskakující nad 0 zahalily kopce do mlhy a téměř nesjízdný povrch se pro všechny 
stal nesmazatelnou zkouškou fyzických i psychických sil.   
Se zkušenostmi s předchozích ročníků, už bylo zřejmé, že hlavní roli hraje počasí. Jaký vlastně bude 
závod se rozhodne až v den D. To do jisté míry znesnadňuje přípravy a tak už měsíc před akcí 
projíždíme trasu a kontrolujeme stav sněhu a povrchu. Zvlášť v nejvyšších a méně dostupných 
polohách. Nic nenecháme náhodě a 2 týdny před odstartováním je trasa prohrnuta pro snazší 
přípravy a sjízdnost.  
A je tu den D. Hora sv. Václava se od rána mění v rušné centrum. Zaplňuje se vzrušenými otázkami 
závodníků jak to nahoře vypadá. Jestli je tam sníh. V jakém poměru bude letos jízda/běh? Zahřívají 
se před odstartováním, někteří zkouší první metry závodu, aby aspoň náznakem tipli, jak to asi půjde. 
Doprovodné vozy, regulovčíci, fotografové, fanoušci a závodníci. Všichni co se jich závod týká se 
soustředí na své úkoly.  
A jde se na to! Je před námi dobrodružství se kterým se jedeme poprat. Průjezdem pelotonu 
zahlédneme borce na krosovém kole, ale pozor i na Favoritu! Povrch stažený na maximum. Mrazem 
pevný sníh dovoluje stabilní jízdu i rychlost. Sjezdy, nečekané ledové plotny přichystaly rodeo jak se 
patří. Brzdy nebrzdí. Kolo nezatáčí. Nekontrolovaná jízda často končí mimo trať.  
A to už jsme v cíli. Hlavně v teple a u piva a řízku nebo guláše v penzionu Pohoda, který praská ve 
švech. Nadšené výrazy všech účastněných dává jasně najevo, že tohle se povedlo. Po vzrušených 
debatách se závodníky, co se týče zimního závodu a jeho průběhu se dere najevo, že snad opravdu 
Ledový kafe je jediným závodem v Čechách. Tím se myslí samostatná disciplína kola. Jinak jsou 
moderní varianty bia a triatlonu, kde jednou s disciplín je jízda na kole.  
To odbourává zimní barieru a sezónnost pro kola. Narůstající zájem stimuluje naše buňky 
k postupným vylepšováním a být u zrodu nové disciplíny.  
Výsledky: 1. Josef Fiala (Cyklosport Pit stop), 2. Michal Kantner (Rotor bike team), 3. Martin Vít 
(Radynebike.cz). Kompletní výsledková listina, články, foto na: silnykafe.cz 
PODPORA: MILAN BLÁHA, KELLYS BIKES, DENÍKY BOHEMIA, 
PENZION POHODA, FARMA ŠIDLÁKOV, MĚSTO POBĚŽOVICE 
Všem zúčastněným děkuje mtb - silný kafe.     

24. ledna 2013 jsme na naší škole opět zapsali 
nové prvňáčky. K zápisu přišli se svými zákon-
nými zástupci tentokrát děti narozené od září 
2006 do srpna 2007, či děti po loňském odkladu 
školní docházky. Celkem se zápisu zúčastnilo 27 
žáků, do školy jich však bylo přijato jen 14, 
zbylé ještě absolvují vyšetření školní zralosti 
pracovníky PPP Domažlice v MŠ nebo u našeho 
školního psychologa Mgr. V. Svobody. Na zákla-
dě výsledků vyšetření bude rozhodnuto o pří-
padných odkladech školní docházky. Budoucí 

prvňáčci v rámci zápisu procházeli několika sta-
novišti, na kterých plnili úkoly a prokazovali svoji 
připravenost k plnění školních povinností. Zkou-
šeli skládat puzzle, poznávali písmenka a číslice, 
doplňovali části těla, při hodu kostkou počítali a 
na posledním stanovišti poznávali barvy, zvířát-
ka, zpívali či recitovali básničky. Za svoji snahu 
byli odměněni barevným keramickým motýlkem, 
omalovánkami a malou sladkostí. Některé děti 
byly opravdu šikovné, dokázaly hezky mluvit, 
nebály se, všechny úkoly zvládly, některým ale 

odklad školní docházky ještě pomůže dozrát a 
lépe se na školu připravit. Škola při zápisu na-
bídla budoucím školákům přípravný kurz, který 
proběhne v budově naší školy v březnu a dubnu. 
Program bude zaměřen hravou formou na sez-
námení s novým prostředím a se způsobem 
práce ve škole. Další přehled základních infor-
mací o tom, co by mělo dítě zvládnout před 
zahájením školní docházky je možné najít na 
www.msmt.cz/file/26610.  
Poděkování za pomoc při organizaci zápisu patří 
děvčatům z devátých tříd, která děti na stano-
vištích doprovázela, keramickému kroužku s p. 
uč. Kreslovou a Paulovou za výrobu dárečků pro 
budoucí prvňáčky, paním kuchařkám za výborné 
pohoštění, týmu Diginávsi  za reportáž o zápisu 
a všem pedagogům, kteří se podíleli na tom, aby 
se budoucím žáčkům už u zápisu na naší škole 
líbilo.                                            

Za celý "zápisový tým" Marie Pittnerová 

Mtb – silný kafe Vás zve do Dílny (prostory 
Dřevo-formu) na filmový festival expediční ka-
mera. Pokořte hory a skalní útvary! Oddejte se 
hudbě, rytmu západní Afriky – kolébky mnoha 
hudebních stylů! Překonejte pouště, stepi i hory 
a poznejte jaké je to být v kůži vlka od Mongol-
ska přes Střední Asii až do Evropy. Nebo raději 
zažít jako první přelet paraglidem v Himaláji? 
Sjíždět divokou vodu za polárním kruhem? Mož-
ná ale čekáte na pozvání na rovník do močálové 
džungle. Mentawajský ostrov kouzelníků Siberut. 
Tyto a jiné dokumenty na projekci o ploše 250 x 
180 cm v DÍLNĚ v sobotu 30.3.2013 od 16:00 do 
21:00. Hlasujte pro film, který se vám nejvíce 
líbil a vyhrajte atraktivní ceny. V místě časopisy 
National Geographic zdarma aj. Občerstvení za-
jištěno, vstupné dobrovolné.  
Bližší info/foto/video na mtb-silnykafe.cz 
Podpora: Město Poběžovice, ZŠ Poběžovice, 
Obec Drahotín, deníky Bohemia. 

http://www.pobezovice.cz
http://www.msmt.cz/file/26610

